
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18048  del  23/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento del "Servizio aereo di spegnimento incendi boschivi
e lo svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile nell'intero territorio della Regione Lazio".
Determinazione di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06562 27/05/2025

 



 

 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio 
aereo di spegnimento incendi boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di 
Protezione Civile nell’intero territorio della Regione Lazio”. Determinazione di aggiudicazione.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 
ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 
suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 
dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 
Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 
G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 
della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della 
Direzione Regionale Centrale acquisti;  

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e 
Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente 
dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 
23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G06562 del 27/05/2025



 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 1147 del 23/12/2024 con cui è stato modificato in corso d'anno il 
Programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 140 mila 
euro della Giunta Regionale del Lazio ai sensi dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 286 del 24 aprile 2024. 
 
PREMESSO che 
 
 con la Determinazione a contrarre n. G03336 del 18/03/2025 della Direzione Regionale Emergenza, 

Protezione Civile e NUE 112 si è proceduto: 
o ad avviare la gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento 

del “Servizio aereo di spegnimento incendi boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse 
con gli interventi di Protezione Civile nell’intero territorio della Regione Lazio” per un importo 
a base d’asta pari ad € 15.473.281,50 (IVA esclusa) per una durata di 36 mesi da aggiudicare con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 D.lgs. 36/2023; 

o ad approvare i documenti: 
- Relazione illustrativa del servizio; 
- Capitolato tecnico; 
- Requisiti di partecipazione e griglia criteri di valutazione; 
- Schema di contratto; 

che contengono gli elementi essenziali per l’esecuzione del servizio; 
o a costituire i gruppi di lavoro relativi alle tre fasi di programmazione, affidamento ed 

esecuzione come segue: 
- Responsabile del Progetto il dott. Carlo Costantini, che si occuperà della gestione 

dell’intera procedura di gara. 
- il RUP per la fase di programmazione: Giovanni Tisti 
- il Collaboratore per la fase di programmazione: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero  
- il Collaboratore per la fase di programmazione: Monica Santomauro 
- il RUP per la fase di affidamento: Giovanni Occhino 
- il Collaboratore la fase di affidamento: Marzia Dramis 
- il Collaboratore per la fase di affidamento: Francesco Scarpaleggia 
- il Collaboratore per la fase di affidamento: Virginia Rolli  
- il RUP per la fase di esecuzione: Giovanni Tisti 
- il Direttore dell’esecuzione: Marco Scalisi 
- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Monica Santomauro 
- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero 
- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Laura Del Brocco 
- Il Verificatore del servizio nella fase di esecuzione: Stefano Gentili 

o a prenotare a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) l’importo complessivo di € 
18.877.403,43 sul capitolo U0000E23517 a copertura del quadro economico di appalto; 

o a impegnare l’importo di € 880,00 sul capitolo U0000T19427 a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (codice creditore 159683) esercizio finanziario 2025; 

o ad impegnare, per le attribuzioni previste dall’articolo 45, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., e 
conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del RR 1/2002 e successive 
modifiche, la somma complessiva di € 170.206,07 sul capitolo U0000E23517 per gli anni 2025-
2026-2027-2028, al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione, in favore del “Fondo 
incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002 (codice creditore n. 176734); 

o all’accertamento dell’importo complessivo di € 170.206,07 a favore del “Fondo incentivi ex art. 
383 sexies R.R. N. 1/2002” (cod. cred. n. 176734); 

o a delegare alla Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR la fase di affidamento della procedura e che la medesima provvederà con proprio atto 
ad approvare la rimanente documentazione di gara, nonché a pubblicare l’iniziativa sulla 
piattaforma telematica S.TEL.LA; 

 
 con la nota n. 338006 del 18/03/2025 la Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 

ha comunicato l’esecutività della determinazione a contrarre G03336 del 18/03/2025; 
 

Pagina  3 / 6

Atto n. G06562 del 27/05/2025



 

 

 con la nota 370108 del 26.03.2025 la Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 ha 
comunicato la rettifica dello schema di contratto, avvenuta con determinazione n. G03681 del 
25/03/2025, precedentemente approvato con determinazione a contrarre G03336 del 18/03/2025; 

 
 con la determinazione n. G03894 del 28/03/2025 la Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisiti, Fondi Europei e PNRR ha provveduto all’indizione della procedura 
di gara in oggetto approvando l’ulteriore documentazione di seguito elencata: 

 
- Disciplinare di gara e i seguenti allegati: 

- Allegato 1 - Schema dichiarazioni amministrative e domanda di partecipazione,  

- Allegato 2 – eDGUE-IT (presente sul Sistema),  

- Allegato 4 – Schema attestazione pagamento imposta di bollo,  

- Allegato 5 – mod.1 – Dichiarazione sostitutiva ex art. 89 D. Lgs. n. 159/2011,  

- Allegato 6 – mod.2 – Dichiarazione sostitutiva ex art. 85 D. Lgs. n. 159/2011,  

- Allegato 7 – mod.3 – Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA,  

- Allegato 8 – Schema di Offerta Tecnica 

- Allegato 9 – Schema Giustificativi dell’Offerta Economica 

 

 il bando per la procedura è stato pubblicato, tramite l’interoperabilità della piattaforma S.Tel.La,, 
sulla GUUE in data 01/04/2025 – Numero di pubblicazione: 208115-2025 e sulla Piattaforma dei 
contratti pubblici (PCP) di ANAC  https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi in data 
02/04/2025; 
 

 il CIG assegnato alla presente procedura è: B6444D9C0E; 
 
 negli atti di gara il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 05/05/2025 ore 16:00 e la 

data della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
06/05/2025 ore 10:00; 

 
PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta sulla piattaforma S.Tel.La, entro i termini è quella 
dell’operatore economico Heliwest s.r.l.  
 
VISTA la determinazione G05864 del 14/05/2025 con la quale si è conclusa la verifica amministrativa 
con ammissione dell’operatore economico Heliwest s.r.l. al proseguo della gara; 
 
VISTA la determinazione G05865 del 14/05/2025 con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice composta da: 

- Presidente: dott. Giovanni Ferrara Mirenzi; 
- 1° componente: dott. Carlo Costantini; 
- 2° componente: dott.ssa Marina Marchetti; 

 
 
VISTI i verbali di valutazione dell’offerta tecnica ed economica dell’operatore economico partecipante 
custoditi presso la struttura proponente che anche se non materialmente allegati fanno parte del 
presente provvedimento:  
 Verbale della seduta virtuale di apertura delle offerte tecniche del 15/05/2025; 
 Verbale delle sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche del 21/05/2025; 
 Verbale della seduta virtuale di apertura delle offerte economiche del 22/05/2025;  
 
VISTA l’offerta economica dell’operatore aggiudicatario che Heliwest s.r.l. cha ha offerto una 
percentuale di ribasso dell’1,30% per un importo offerto di € 15.196.148,10 
 
VISTO il verbale di accertamento del 23/05/2025 dei requisiti di ordine generale e speciale sottoscritto 
dal Responsabile della fase di affidamento della presente procedura di gara dal quale si evince che 
l’accertamento è concluso nelle more dall’acquisizione delle certificazioni inerenti all’assenza di 

Pagina  4 / 6

Atto n. G06562 del 27/05/2025



 

 

violazioni gravi non definitivamente accertate, “in esecuzione” sul FVOE 2.0 di Anac,  e 
all’ottemperanza agli obblighi di cui alla L.68/99,  
TENUTO CONTO che le verifiche antimafia sono state avviate con prot della prefettura di Asti 
PR_ATUTG_Ingresso_0017544_20250522; 
 
TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Progetto dott. Carlo Costantini con nota n 557151 del 
23/05/2025, ha evidenziato che “in considerazione dell’approssimarsi della data del 28 maggio p.v. di 
scadenza del contratto attualmente in essere e della conseguente necessità di garantire, senza 
soluzione di continuità, la prosecuzione del servizio pubblico essenziale in argomento anche alla luce 
dell’avvio della prossima campagna estiva AIB a far data dal 15 giugno p.v.,”   
 
RITENUTO opportuno per i motivi suindicati e nel rispetto del principio del risultato, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 1 e 17 del D. Lgs. 36/2026, anche in considerazione del contratto in essere, 
che risulta scaduto e della necessità di avvio del servizio entro la data del 29/05/2025 addivenire 
all’aggiudicazione definitiva condizionata al buon esito delle certificazioni richieste e non ancora 
pervenute; 
 
RITENUTO opportuno aggiudicare definitivamente tale procedura alla Heliwest s.r.l. con la condizione 
risolutiva espressa secondo la quale, nel caso in cui le certificazioni non ancora pervenute non 
confermassero il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure d’appalto, la presente 
aggiudicazione, a seguito di valutazione della presenza effettiva di causa escludente, verrà revocata  
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento è conclusa l’attività inerente alla fase di affidamento 
effettuata dalla struttura proponente; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di aggiudicare la procedura di gara inerente il servizio aereo di spegnimento incendi boschivi e lo 

svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile nell’intero territorio 

della Regione Lazio, come da offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara 

all’operatore Heliwest s.r.l. per un importo di  €. 15.196.148,10 e una durata contrattuale di 36 mesi 

condizionata al buon esito delle seguenti certificazioni in corso di acquisizione:  

- Assenza di violazioni gravi non definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi 

al pagamento delle imposte e tasse; 

- Ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/99; 

2. di aggiudicare la procedura di gara con la condizione risolutiva espressa secondo la quale, nel 

caso in cui le certificazioni non ancora pervenute non confermassero il possesso dei requisiti per 

la partecipazione alle procedure d’appalto, la presente aggiudicazione, a seguito di valutazione 

della presenza effettiva di causa escludente, verrà revocata; 

3. di approvare i verbali delle sedute riservate e delle sedute virtuali citati in premessa e custoditi 

presso la struttura proponente; 

4. di approvare l’operato del RUP in merito all’espletamento delle verifiche del possesso dei 

requisiti di ordine generale, d’idoneità professionale, economico-finanziario e di capacità 

tecnico-professionale in modalità condizionata nelle more del buon esito delle certificazioni in 

corso di acquisizione sopra elencate  

5. di comunicare l’aggiudicazione della gara in favore all’operatore economico Heliwest s.r.l. 

allegando i verbali richiamati nel presente atto; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G06562 del 27/05/2025



 

 

6. di trasmettere alla Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 il presente 

provvedimento conclusivo della fase di affidamento; 

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito della stazione 

appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma 

informatica “STELLA”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

Il Direttore 
                    Dott. Paolo Alfarone  
 

   

Pagina  6 / 6

Atto n. G06562 del 27/05/2025


